（注） 本議事要旨の内容については、今後変更の可能性があります。また、個別事案に係る議

論については、記載いたしません。

第１５０回再就職等監視委員会 議事要旨

１． 開催日時等

日 時：令和３年２月９日（火）１４：００～

場 所：大手町合同庁舎３号館９階 再就職等監視委員会 委員会室(Web 会議併用)

出席者：井上委員長、伊東委員、尾花委員、篠原委員、西村委員

河原監察官、本村監察官

奥村事務局長、吉田参事官

２． 議事等

(１) 公表情報の確認作業についての議論が行われた。

(２) 再就職等監察官（常勤）の選任についての議論が行われた。

(３) 第１４９回委員会の議事録が確認された。

３．委員指摘事項等

・ これまで元職員の再就職を受け入れ続けている営利企業等は、内部で人材を育成す

るより即戦力として元職員を受け入れているのかもしれないが、本当に元職員でなけ

れば務まらない業務なのか、元職員が持つ専門性が必要なのかを的確に説明できなけ

れば、他の理由があるのではないかとの国民の疑念を招きかねないことに留意してほ

しい。

・ 営利企業等との間で形式的に雇用契約などではなく業務委託契約を結べば、直ちに

再就職等規制の対象にならないというわけではなく、特定の営利企業等と専属的な関

係になっていないか、実質的に使用従属性が認められないかなど、実態をよく確認す

ることが必要ではないか。

４．次回予定

次回会議は、令和３年３月２日（火）１４：００に開催することとなった。